ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ

ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ, НАУКЕ, КУЛЬТУРЕ И СПОРТУ

ПРОТОКОЛ ЗАСЕДАНИЯ

7 июня 2023 года                                                                                            № 96

г. Оренбург

Председательствующий

на заседании:                                       Аверьянов Г.М. –  председатель комитета

Присутствовали:

Члены комитета:

1. Аверьянов Геннадий Михайлович

2. Димов Андрей Олегович

3. Романенко Сергей Николаевич

Депутаты Законодательного Собрания Оренбургской области

Щепинов Максим

Александрович

руководитель фракции ЛДПР в ЗС Орен-

бургской области

Амелин Максим Анатольевич

руководитель фракции КПРФ в ЗС Орен-

бургской области

Набатчикова Оксана Валерьевна

руководитель фракции «СПРАВЕДЛИВАЯ

РОССИЯ – ПАТРИОТЫ –ЗА ПРАВДУ» в

ЗС Оренбургской области

Ращупкин Вячеслав

Александрович

заместитель председателя комитета ЗС

Оренбургской области по собственности,

природопользованию и строительству

Отсутствовали:

Алешина Светлана

Александровна

доверенность на имя Аверьянова Г.М.

Мунжасаров Нурлан

Нурмагамбетович

2

Органы государственной власти

Пахомов Алексей

Александрович

министр образования Оренбургской области

Крошечкин Павел Васильевич

исполняющий обязанности заместителя ми-

нистра финансов Оренбургской области

Останина Ирина Михайловна

председатель комитета по делам архивов

Оренбургской области

Лупандина Надежда Алексан-

дровна

начальник управления бюджетной политики

в отраслях социальной сферы министерства

финансов Оренбургской области

Хромова Ирина Владимировна консультант отдела правовой и антикорруп-

ционной экспертизы государственно-

правового управления аппарата Губернатора

и Правительства Оренбургской области

Даниленко Анастасия Юрьевна

заместитель начальника управления по

надзору за исполнением федерального зако-

нодательства прокуратуры Оренбургской

области

Аппарат Законодательного Собрания Оренбургской области

Сидельник Кристина Сергеевна начальник отдела

Кузнецова Лариса Сергеевна консультант отдела правовой и лингвисти-

ческой экспертизы экспертно-правового

управления аппарата Законодательного Со-

брания Оренбургской области

Редина Ирина Владимировна главный специалист

Представители Молодежного парламента Оренбургской области

Повестка дня

1. О проекте закона Оренбургской области «О внесении изменений в

Закон Оренбургской области «Об обязательном экземпляре документов» (в

части определения сроков и порядка доставки обязательного экземпляра

аудиовизуальной продукции) № 40/1652-23 от 31.03.2023.

2. О проекте постановления Законодательного Собрания Оренбургской

области «О включении в состав Молодежного парламента при Государствен-

ной Думе Федерального Собрания Российской Федерации депутата Законо-

https://zaksob.ru/upload/iblock/doc/projects/217-5244-21.zip
https://zaksob.ru/upload/iblock/doc/projects/217-5244-21.zip
https://zaksob.ru/upload/iblock/doc/projects/217-5244-21.zip
https://zaksob.ru/upload/iblock/doc/projects/217-5244-21.zip

3

дательного Собрания Оренбургской области Димова Андрея Олеговича»

№ 55/2236-23 от 26.04.2023.

3. О проекте постановления Законодательного Собрания Оренбургской

области «О внесении изменений в постановление Законодательного Собра-

ния Оренбургской области «Об утверждении правил аккредитации журнали-

стов средств массовой информации при Законодательном Собрании Орен-

бургской области» № 53/2223-23 от 26.04.2023.

4. О проекте закона Оренбургской области «О внесении изменения в

статью 100 Устава (Основного закона) Оренбургской области» (в части охра-

ны выявленных объектов культурного наследия» № 57/2314-23 от 02.05.2023

(комитет – соисполнитель).

5. О проекте закона Оренбургской области «О внесении изменений в

Закон Оренбургской области «О мерах социальной поддержки отдельных ка-

тегорий квалифицированных работников областных государственных учре-

ждений и организаций Оренбургской области, работающих и проживающих

в сельской местности на территории Оренбургской области» № 28/1135 от

02.03.2023 (комитет – соисполнитель).

6. Разное.

Первый вопрос

СЛУШАЛИ:

1.  О проекте закона Оренбургской области «О внесении

изменений в Закон Оренбургской области «Об обязатель-

ном экземпляре документов» (в части определения сроков

и порядка доставки обязательного экземпляра аудиовизу-

альной продукции) № 40/1652-23 от 31.03.2023.

 Проект закона внесен Губернатором Оренбургской

области.

Законопроект разработан в целях приведения Закона

Оренбургской области от 6 июля 2009 года № 3039/664-IV-

ОЗ «Об обязательном экземпляре документов» в соответ-

ствие с Федеральным законом от 29 декабря 1994 года №

77-ФЗ «Об обязательном экземпляре документов» (далее –

Федеральный закон) и законодательного закрепления за

государственным бюджетным учреждением «Объединен-

ный государственный архив Оренбургской области» (ГБУ

«ОГАОО») функций получателя аудиовизуальной продук-

ции (кино-, видео-, фоно-, фотопродукции и ее комбина-

ции, созданные и воспроизведенные на любых видах носи-

телей).

Предлагается наделить ГБУ «ОГАОО» правом учета,

хранения и использования аудиовизуальной продукции.

Обязанности производителей аудиовизуальной про-

https://zaksob.ru/upload/iblock/doc/projects/217-5244-21.zip
https://zaksob.ru/upload/iblock/doc/projects/217-5244-21.zip
https://zaksob.ru/upload/iblock/doc/projects/217-5244-21.zip
https://zaksob.ru/upload/iblock/doc/projects/217-5244-21.zip
https://zaksob.ru/upload/iblock/doc/projects/217-5244-21.zip

4

дукции в части доставки обязательного экземпляра данной

продукции закреплены статьей 12 Федерального закона.

Кроме того, приказом Федерального архивного

агентства от 29 марта 2002 года № 26 «Об организации ра-

боты федеральных государственных архивов и архивных

органов по реализации Федерального закона «О внесении

изменений и дополнений в Федеральный закон «Об обяза-

тельном экземпляре документов» руководителям архивных

органов субъектов Российской Федерации  рекомендовано

подготовить и внести в органы государственной власти

субъектов Российской Федерации предложения по ком-

плектованию государственных архивов обязательными

бесплатными экземплярами аудиовизуальной продукции

субъекта Российской Федерации (в соответствии с абзацем

восьмым статьи 1, статьей 2, пунктом 2 статьи 5 Федераль-

ного закона, а также с учетом норм по получению обяза-

тельного экземпляра, установленных в отношении Россий-

ского государственного архива кинофотодокументов и

Российского государственного архива фонодокументов

Федеральным законом).

Включение аудиовизуальной продукции в состав обя-

зательного экземпляра документов Оренбургской области

направлено на привлечение источников комплектования

различных организационно-правовых форм, централизо-

ванный государственный учет аудиовизуальных докумен-

тов, удовлетворение потребностей и нужд органов власти,

организаций и граждан в информации. При этом подразу-

мевается передача всей аудиовизуальной продукции, изго-

товленной на территории Оренбургской области или за

пределами ее территории по заказу организаций, находя-

щихся в ведении Оренбургской области, в Центр аудиови-

зуальных документов ГБУ «ОГАОО». Принятие закона

позволит решить проблему планомерного и полного ком-

плектования ГБУ «ОГАОО» аудиовизуальной продукцией

в целях ее общественного использования.

Законопроект был доработан инициатором с учетом

предложений, замечаний экспертно-правового управления

Законодательного Собрания области в части обоснования в

пояснительной записке дублирования федеральных полно-

мочий по получению обязательного экземпляра аудиовизу-

альной продукции и по ее государственному хранению на

уровне субъекта РФ; проведения процедуры оценки регу-

лирующего воздействия законопроекта; разночтения в за-

конопроекте сроков доставки видеопродукции;  исключе-

ния из законопроекта возможности выдачи прокатного

5

удостоверения на фильм только после передачи позитив-

ных копий аудиовизуальной продукции на хранение в ГБУ

«Объединенный государственный архив Оренбургской об-

ласти» (полномочие федерального органа исполнительной

власти).

Поступило письмо вице-губернатора – заместителя

председателя Правительства – руководителя аппарата Гу-

бернатора и Правительства Оренбургской области Кулаги-

на Д.В. о мнении министерства экономического развития,

инвестиций, туризма и внешних связей Оренбургской об-

ласти об отсутствии необходимости проведения процеду-

ры оценки регулирующего воздействия законопроекта.

Проведены юридическая и лингвистическая эксперти-

зы проекта закона. Имеются положительные заключения

экспертно-правового управления Законодательного Собра-

ния Оренбургской области, государственно-правового

управления аппарата Губернатора и Правительства Орен-

бургской области, Управления Министерства юстиции

Российской Федерации по Оренбургской области, проку-

ратуры Оренбургской области.

ВЫСТУПИЛИ: Аверьянов Г.М., Останина И.М.

ГОЛОСОВАЛИ: «ЗА»            – 4

«ПРОТИВ» – 0

РЕШИЛИ:         1. Рекомендовать Законодательному Собранию Орен-

бургской области принять доработанный проект закона

одновременно в двух чтениях.

  Предлагаемое время для обсуждения вопроса на за-

седании Законодательного Собрания Оренбургской обла-

сти – 6 минут.

 2. Направить данное решение председателю Законо-

дательного Собрания Оренбургской области Грачеву С.И.

Второй вопрос

СЛУШАЛИ: О проекте постановления Законодательного Собрания

Оренбургской области «О включении в состав Молодеж-

ного парламента при Государственной Думе Федерального

Собрания Российской Федерации депутата Законодатель-

ного Собрания Оренбургской области Димова Андрея

Олеговича» № 55/2236-23 от 26.04.2023.

 Проект постановления подготовлен во исполнение

постановления ГД ФС РФ от 16 марта 2023 года № 3315-8

ГД, которым утверждено Положение о Молодежном пар-

6

ламенте при ГД ФС РФ. Согласно Положению Молодеж-

ный парламент при ГД ФС РФ формируется из числа:

 депутатов законодательных органов субъектов РФ,

 представителей молодежных организаций политиче-

ских партий, образовавших фракции в ГД ФС РФ,

депутатов органов местного самоуправления муници-

пальных образований, входящих в состав соответствующе-

го субъекта РФ,

студентов, представляющих органы студенческого

самоуправления образовательных организаций высшего

образования, осуществляющих деятельность на террито-

рии соответствующего субъекта РФ, в возрасте до 35 лет

включительно.

Согласно пункту 11 Положения включение в состав

Молодежного парламента при ГД ФС РФ одного депутата

законодательного органа каждого субъекта Российской

Федерации осуществляется на основании решения законо-

дательного органа субъекта РФ.

Проектом постановления в Молодежный парламент

при ГД ФС РФ от Законодательного Собрания области

предлагается кандидатура депутата Димова Андрея Олего-

вича, которая удовлетворяет требованиям, установленным

пунктом 9 Положения для членов Молодежного парламен-

та при ГД ФС РФ.

Имеются положительные заключения экспертно-

правового управления Законодательного Собрания обла-

сти, прокуратуры Оренбургской области.

Замечаний и предложений в установленный срок не

поступило. Комитет предлагает принять проект постанов-

ления в целом.

ВЫСТУПИЛИ: Аверьянов Г.М., Романенко С.Н, Щепинов М.А.

ГОЛОСОВАЛИ: «ЗА» – 3

ВОЗДЕРЖАЛИСЬ – 1

РЕШИЛИ: 1. Рекомендовать Законодательному Собранию Орен-

бургской области принять проект постановления в целом.

  Предлагаемое время для обсуждения вопроса на за-

седании Законодательного Собрания Оренбургской обла-

сти – 3 минуты.

 2. Направить данное решение председателю Законо-

дательного Собрания Оренбургской области Грачеву С.И.

7

Третий вопрос

СЛУШАЛИ: О проекте постановления Законодательного Собрания

Оренбургской области «О внесении изменений в постанов-

ление Законодательного Собрания Оренбургской области

«Об утверждении правил аккредитации журналистов

средств массовой информации при Законодательном Со-

брании Оренбургской области» № 53/2223-23              от

26.04.2023.

 Проект постановления подготовлен в целях уточнения

порядка аккредитации представителей средств массовой

информации на мероприятия Законодательного Собрания

Оренбургской области.

К проекту постановления поступили 2 предложения

(редакционные) прокуратуры Оренбургской области.

Предлагается:

1.  указать вступление в силу постановления со дня

его опубликования;

2. уточнить порядок заявления представителями СМИ

при получении разовой аккредитации о своем намерении

присутствовать на мероприятии Законодательного Собра-

ния области, дополнив словами «устно или письменно за-

являют».

Проект постановления доработан комитетом с учетом

данных предложений, замечаний.

Имеются положительные заключения экспертно-

правового управления Законодательного Собрания обла-

сти.

ВЫСТУПИЛИ: Аверьянов Г.М.

ГОЛОСОВАЛИ: «ЗА» – 3

ВОЗДЕРЖАЛИСЬ – 1

РЕШИЛИ: 1. Рекомендовать Законодательному Собранию Орен-

бургской области принять доработанный проект постанов-

ления в целом.

  Предлагаемое время для обсуждения вопроса на за-

седании Законодательного Собрания Оренбургской обла-

сти – 3 минуты.

 2. Направить данное решение председателю Законо-

дательного Собрания Оренбургской области Грачеву С.И.

Четвертый вопрос

СЛУШАЛИ: О проекте закона Оренбургской области «О внесении из-

менения в статью 100 Устава (Основного закона) Орен-

бургской области» (в части охраны выявленных объектов

8

культурного наследия» № 57/2314-23 от 02.05.2023 (коми-

тет – соисполнитель).

 Проект закона вносит Губернатор Оренбургской об-

ласти (ответственный исполнитель – комитет по местному

самоуправлению и вопросам деятельности органов госу-

дарственной власти).

Законопроект подготовлен в связи с принятием Феде-

рального закона от 14 апреля 2023 года № 129-ФЗ «О вне-

сении изменения в отдельные законодательные акты Рос-

сийской Федерации».

Проектом закона предлагается внести изменение в

статью 100 Устава (Основного закона) Оренбургской обла-

сти и установить, что в Оренбургской области осуществля-

ется охрана не только объектов культурного наследия (па-

мятников истории и культуры) народов Российской Феде-

рации, но и выявленных объектов культурного наследия.

Проведены юридическая, лингвистическая эксперти-

зы законопроекта.

Имеются положительные заключения экспертно-

правового управления аппарата Законодательного Собра-

ния, государственно-правового управления аппарата Гу-

бернатора и Правительства Оренбургской области, проку-

ратуры Оренбургской области, Управления Министерства

юстиции Российской Федерации по Оренбургской области.

Замечаний, предложений к проекту закона не посту-

пило.

ВЫСТУПИЛИ: Аверьянов Г.М., Романенко С.Н.

ГОЛОСОВАЛИ: «ЗА» – 4

ПРОТИВ – 0

РЕШИЛИ: 1. Рекомендовать Законодательному Собранию Орен-

бургской области принять проект закона.

2. Направить данное решение председателю комитета

Законодательного Собрания Оренбургской области по

местному самоуправлению и вопросам деятельности орга-

нов государственной власти Куниловскому А.А.

Пятый вопрос

СЛУШАЛИ: О проекте закона Оренбургской области «О внесении из-

менений в Закон Оренбургской области «О мерах социаль-

ной поддержки отдельных категорий квалифицированных

работников областных государственных учреждений и ор-

ганизаций Оренбургской области, работающих и прожи-

вающих в сельской местности на территории Оренбург-

9

ской области» № 28/1135 от 02.03.2023 (комитет – соис-

полнитель).

 Проект закона разработан в целях:

конкретизации лиц, имеющих право на получение

компенсации в соответствии с Законом Оренбургской об-

ласти от 12.05.2005 № 1772/301-III-ОЗ «О мерах социаль-

ной поддержки отдельных категорий квалифицированных

работников областных государственных учреждений и ор-

ганизаций Оренбургской области, работающих и прожи-

вающих в сельской местности на территории Оренбург-

ской области»;

устранения неоднозначного толкования отдельных

положений Закона, так как в ходе правоприменительной

практики выявлена правовая неопределенность в части

выплаты компенсации квалифицированным работникам,

если они занимают на основной постоянной работе не ме-

нее 75 процентов нормы своего рабочего времени;

дополнения Закона в части указания периода выплаты

компенсации.

Уточнил, что законопроект был доработан с учетом

предложений от экспертно-правового управления аппарата

Законодательного Собрания Оренбургской области (на за-

мечания получен положительный отзыв субъекта права за-

конодательной инициативы).

Замечаний и предложений к доработанному проекту

закона не поступило.

Имеются положительные заключения экспертно-

правового управления Законодательного Собрания обла-

сти, государственно-правового управления аппарата Гу-

бернатора и Правительства области, Управления Мини-

стерства юстиции РФ по Оренбургской области, прокура-

туры Оренбургской области.

ВЫСТУПИЛИ: Аверьянов Г.М.

ГОЛОСОВАЛИ: «ЗА» – 4

ПРОТИВ – 0

РЕШИЛИ: 1. Рекомендовать Законодательному Собранию Оренбург-

ской области принять доработанный проект закона одно-

временно в двух чтениях.

2. Направить данное решение председателю комитета За-

конодательного Собрания Оренбургской области по соци-

10

альной политике и здравоохранению Хромушиной О.Н.

Шестой вопрос

СЛУШАЛИ: О направлении замечаний и предложений (поправок) к

проекту закона Оренбургской области «О внесении изме-

нений в Закон Оренбургской области «Об областном бюд-

жете на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов»

№ 70/2803-23 от 31 мая 2023 года.

     Министерство образования Оренбургской области

предложило комитету выступить инициатором внесения

поправок в проект закона Оренбургской области «О внесе-

нии изменений в Закон Оренбургской области «Об област-

ном бюджете на 2023 год и плановый период 2024 и 2025

годов», внесенный Губернатором Оренбургской области.

ВЫСТУПИЛИ: Аверьянов Г.М., Пахомов А.А., Щепинов М.А.,    Ращуп-

кин В.А.

ГОЛОСОВАЛИ: «ЗА» – 4

ПРОТИВ – 0

РЕШИЛИ: 1. Выступить инициатором поправок к проекту закона

Оренбургской области «О внесении изменений в Закон

Оренбургской области «Об областном бюджете на 2023

год и плановый период 2024 и 2025 годов».

2. Направить данное решение в комитет по бюджет-

ной, налоговой и финансовой политике Законодательного

Собрания Оренбургской области.

Председатель

комитета

Г.М.Аверьянов

Секретарь                                                                             А.О.Димов